Sed tamen vero hæredi non datur accessio ejus possessionis, quæ apud hæredem putativum fuit, L. ET NON TANTUM, 19, § 1, VERB. ab hærede, ubi Angel., D. DE PETIT. HERED., itaque si veluti proximus hæres manum sibi levare de hæreditate obtinuerit, et ex eâ causâ octennio aut decennio possederit, reperto postea propinquiore hærede, si res quædam aliena in hæreditate reperitur, id octennium, quo res apud non verum hæredem fuit, non accedet vero hæredi ad perficiendum quindeccennium; nisi quidem uno casu, si ille proprius hæres sententiâ hæreditatem restituere jussus est ex lege 13, § 9, D. DE ACQ. POSSESS., quod antè in primâ regulâ docuimus. Etiamsi solutio debiti hæreditarij tali putativo hæredi facta, debitorem liberaret (1).

Ainsi, suivant d'Argentrée, ce n'est qu'autant que l'héritier apparent est évincé par jugement que sa

(1) Art. 262, p. 1266, n° 25, sur les mots *ou autres*.

possession compte à l'héritier réel. Dans tous les autres cas, l'héritier apparent lui paraît un tiers dont l'interposition interrompt la possession commencée par le défunt!

Mais que d'objections s'élèvent contre cette doctrine!

D'abord, la loi 19, § 1, D. de *Petit. hæred.*, citée par d'Argentrée, ne dit rien de la question qui nous occupe.

Ensuite, pour que la possession du défunt, continuée de plein droit dans sa succession et prise par l'héritier apparent, fût interrompue, il faudrait que celui-ci l'eût appréhendée, non pas comme héritier, mais comme usant d'un droit qui lui était propre : sans cela, n'est-il pas manifeste que, loin de vouloir interrompre et briser la possession du défunt, son intention a été de la continuer et de la conduire à fin? Un continueur est-il un interrupteur?

Il est vrai qu'il était sans droit et qu'il s'est immiscé dans une chose qui n'était pas la sienne. Il est usurpateur, mais usurpateur pour représenter le défunt, et non pour l'effacer; rien ne ressemble moins au cas où un tiers étranger s'entremet pour intervertir le cours de la possession.

La succession laissée par le défunt possède donc par l'entremise du faux héritier; si elle possède, l'héritier réel, qui plus tard vient l'appréhender, doit donc profiter de la continuation de possession dont elle s'est augmentée à l'effet de prescrire, car il prend la succession dans son entier. *Et placuit universas res hæreditarias in hoc iudicium venire, sive jura, sive corpora sint* (1).

On ne peut nier qu'une possession prolongée pendant un temps plus ou moins considérable ne soit un avantage souvent très-important. Eh bien! que dit Ulpien des avantages acquis à l'hérédité depuis la mort du défunt? *Item, non solum ea quæ mortis tem-*